**PROMETHEUS ET DOLUS.**

(*Ex noviter detectis a Cassito Fabulis.*)

Olim Prometheus seculi figulus novi  
 Creta subtili veritatem fecerat,  
 Ut iura posset inter homines reddere.  
 Subito accersitus nuntio magni Iovis,  
 Commendat officinam fallaci Dolo, 5  
 In disciplinam nuper quem receperat.  
 Hic studio accensus, facie simulacrum pari,  
 Una statura, simile et membris omnibus,  
 Dum tempus habuit, callida finxit manu.  
 Quod prope iam totum mire quum positum  
 foret, 10  
 Lutum ad faciendos illi defecit pedes.  
 Redit magister, fessinante quo Dolus,  
 Metu turbatus, in suo sedit loco.  
 Mirans Prometheus tantam similitudinem,  
 Propriae videri voluit artis gloriam. 15  
 Igitur fornaci pariter duo signa intulit.  
 Quibus percoctis, atque infuso spiritu,  
 Modesto gressu sancta incessit Veritas:  
 At trunca species haesit in vestigio.  
 Tunc falsa imago, atque operis furtivi la-  
 bor 20  
 Mendacium appellatum est, quod ne . . .  
 Pedes habere f . . le ipse c . . s . n . .

**Notae Criticae**

**et**

**Aestheticae**

**in**

**Phaedri Fabulas.**

[The text in this section is extremely faint and illegible due to the quality of the scan. It appears to be several paragraphs of a document.]

---

# Notae Criticae

et

## Aestheticae

in Phaedri Fabulas.

---

**S**ciendum, nos in hoc auctore edendo, et inventutis lectioni aptando, textum Petri Burmanni recensione constitutum, prae ceteris esse secutos. Comparavimus tamen et textum antiquiorum editionum, Neveleti praecipue; nec recentiorum in hunc auctorem collatos labores negleximus. Haud multa sunt loca, in quibus emendationem aliquam tentare nobis permisimus. Convertimus autem tanto magis curam nostram in id, ut juvenibus internum fabularum artificium uno atque altero in loco, adhibita crisi, aperiremus; quo factum est, ut vel nonnunquam defensionem Phaedri contra iniquiorem Lessingii censuram data occasione arriperemus.

## I n L i b r u m I.

*Prologus.* Advertendum diligenter, quid in principio hic de fabellis suis Phaedrus profiteatur. Ait enim, se hoc genus poematum, quod Aesopus auctor reperisset, sed tanquam rudem atque incomptam materiem reliquisset, inducto Iambico metro polivisse. Videntur olim iam Graeci in fabulis Aesopi metrum desiderasse, unde ipsum etiam Socratem in carcere paulo ante mortem accipimus occupatum fuisse, in fabulis quibusdam Aesopi metro stendiendis. Multo vero magis idem putandum est desiderasse Romanos, apud quos fabulae Aesopi profanae diu neglectae iacebant, nec nisi ad prima puerorum in loquendo exercitamenta adhibebantur, donec Horatius, et is quidem versu hexametro usus, inserta una atque altera fabella Satyria atque Epistolis suis, hoc genus poematum in honorem meritum reponere inciperet, ostendens, omni aetati fabellarum perusiam posse reddere doctrinam. Hinc paulo post animatus est Phaedrus, ut huius poematis culturam atque perfectionem unice ambiret. Vidit autem, parum se apud Romanos profecturum, nisi fabulae suae Aesopiae novo quodam artificio commendarentur. Elegit igitur his metrum, quod convenientissimum foret, Iambicos senarios. Sed, ne id quidem sufficiebat. Assuesacti, paulatim iam erant Romani, praesertim per Mimographos suos, *ridendo discere verum*. Illud ergo Phaedro magis multo quam olim Aesopo agendum erat, ut duplex, sicut ipse promittit, fabellarum suarum dos esset, *ut risum moverent, et vitam instruerent prudenti consilio*. Hinc et operam dedit, ut fabellis Aesopiis nonnunquam interponeret festivas quasdam aliusmodi narratiunculas. In iis, quae ab Aesopo mutuanda fuere, studiose id fecit, ut aliquid saltem innovaret, quo coloris novitate lectores diutius teneret. Nec satis. Illectavit eos etiam insuper pollicendo, se *arbores inducturum loquentes, non tantum feras*: quod tales fabellae tum essent rariores, nec putarentur

ab Aesopo profectae. Haec reputando praesto nobis erunt non pauca, quae ad excusandas Phaedri fictiones quasdam, a nonnullis reprehensas, valebunt. Non poterat hic poeta in novo Poeseos genere apud Romanos inducendo pro iudicio semper agere, et pro natura defectu poematum generis: verum saepissime ad saeculi genium, et lectorum saporem attemperare Musam suam cogebatur. Itaque accidit illi idem ferme, quod apud nos Lessingio et aliis, ut tractatio, his circumscripta limitibus, funderet fabellas complures ea facie, ut medium quiddam tenerent inter Graecarum fabularum simplicitatem et satyrae Romanae sales atque taxationem. Accedebat in Phaedro postea vitae fors miserabilis, quae efficiebat, ut in posterioribus libellis sibi magis, et amicis, quam populo, fabulas scriberet.

Fab. I. G. E. Lessingius in *Quaestionibus* suis laudatissimis, quas *de Fabulae Aesopicae natura, animantium in ea usu, divisione, elocutione et utilitate quadam singulari in institutione scholastica, cum fabularum suarum libris III. vernaculo sermone* Berolini 1777. 8. edit, de Phaedro nostro pag. 230. tale iudicium tulit. *Quotiens, inquit, Phaedrus vel unum passum a simplicitate Graecarum fabularum (earum scilicet, quae sub Aesopi nomine feruntur) recessit, totiens impingit sane quam inepte.* Paratum deinceps se offendit ex Phaedri libellis, ad proloqui sui probationem, exempla, quotquot deponantur, in medium proferre. Et affert statim nonnulla ex aliis quibusdam fabulis, de quibus suo loco monebimus. Hanc fabulam *de Lupo et Agno* ibidem non tangit; imo pag. 148. laudat eam ut talem, *cuius argumentum plenissime respondeat doctrinae morali, quae inde eliciatur.* Post obitum tamen acerrimi huius Critici, in reliquiis scriptorum, quae perficere illi non erat datum, a fratre ipsius C. G. Lessingio reperta sunt *Adnotamenta* illius quaedam in primis 20 (non 19. ut frater Lessingii in nota posuit) Phaedri fabulas, quas ille acri sane censurae sub-

iecerat, comparans illas partim cum Graecis, ejusdem argumenti fabellis, partim cum aliis similibus recentiorum poetarum. Ea nunc adnotamenta leguntur edita in Tomo altero Opp. omn. G. E. Lessingii, et quidem inserta *Collectedanis* eius item relictis *ad Historiam Fabulae Aesopicae* sub nomine *Phaedri* pag. ed. Berol. 230 seqq. Desinaaverat illa fortasse Lessingius novae *Phaedri* cum notis germanicis editioni, quam ille vir animo aliquando parabat. Utinam et effectam dedisset!

Igitur in hac prima *Phaedri* fabula Lessingius ad v. 1. 2. reprehendere videtur, quod Latinus poeta lupum quoque *siti compulsus* ad rivum accedere fecisset, cum in Graeca fabella multo ad rem, ut ille putat, aptius lupus agnum bibentem remotior *prospiciat* modo. Quid, inquit, necesse erat, et lupum sitientem esse? Ad verba v. 4. *iurgii causam intulit*, notat, deesse his rationem; quae in Graeco apte adiungatur, nempe *lupum speciosam aliquam agni devorandi quasfisse causam*. Ad. v. 7. 8. taxat omissam a *Phaedro* illam excusationem agni, qua in Graeco primum dicit *se non nisi fummis labris bibere*, deinde demum infert, *alioqui non posse fieri, ut aquam illi turbet, infra stans*. Nonne, inquit Lessingius, naturale erat, ut illa excusatio in mentem prius veniret ovi? Versu deinceps 9. in verbis: *Repulsus ille veritatis viribus desiderat* Lessingius in Latino poeta observationem ingenii lupini. Quid inquit, lupo cum veritate? Longe poeta Graecus aptior, qui ponit: *Lupus, criminatione ista parum proficiens etc.* Ita his omnibus Lessingius demonstrare nititur, infeliciter, immo inepte a Graeco Latinum poetam discessisse. — Quid igitur? credemusne Lessingio et assentiemur? Non ita proflus videtur. Ac illa quidem prima exprobratio nimis quam levis apparet. Quidni enim et lupus *siti compulsus* ad illum eundem poterat adduci rivum? Et id fortasse melius. Nam ita videmus, ne *sitim* quidem potuisse remorari lupum, quo

minus improbae voracitati, occasione data, obsequeretur. Illud alterum vero, quod Phaedrus latronem fauce improba incitatum absque praevia meditatione iurgii causam inferentem fecit, quidni prorsus egregium putemus? Anne magis naturale sit lupo, meditari causam, et speciosae quid rationis quaerere, qua obvelet rapacitatem? Immo ipsa res loquitur, male meditatae lupo fuisse causas, quibus agnus ita actutum respondere posset. Arripuerat ille primum quidque, certus, se ad rem optatam perventurum, modo interim appropinquare agno posset. Stabat enim superius, et longe inferius agnus. Atque ita solent iniuriosi omnes, cum absunt a praeda, dum potiri possint. Tertia reprehensio etiam inconsideratior aliquanto videatur. Consulto enim Phaedrus sine dubio praetermisit illam a summis labris petitam agni purgationem, ut quae maioris cuiusdam subtilitatis esset, quam ut lanigeri simplicitati conveniret, si vellet demonstrare, non posse suo hauritu turbare fluminis aquam sursum versus; tum vero et inutilis, succedente multo clariore argumento. Illud remotius et, ut ita dicam, disciplinale, hoc proclive et ovium etiam cognobile. Iam vero illud postremum de ictu veritatis, cuius vim Phaedrus finxit etiam sensitse lupo, quid quaeso possit habere reprehensibile? An non et iniuriosi homines, quorum imaginem hic refert lupo, veritatis viribus manifesto saepe percutiuntur? Utique, Sed vincit impudentia et praedae cupido, et pravum ingenium, sicut hic lupi videmus. Nihil igitur nos moveat Lessingii in hac fabula percensenda intempestivior subtilitatis ostentatio. Immo si quis porro conferat pulcherrimam dialogismum Phaedri fabulae cum Graeca narratione multo lanigidioris; si consideret alterum lupi argumentum hic tanto infestius, quod ovem de maledicto criminatur in se iactato, non in patrem suum, ut habet Graeca fabella; si denique finem fabulae nostrae in actu positum, novoque lupi impudentissime captato argumento: *Pater, hercule, tuus maledixit mihi*, adauctam inventionem Graeci poe-

tae aestimet, fateatur, hanc fabellam multo politio-  
 rem exiisse ex Phaedri calamo, quam a Graeco poeta accepta  
 erat. Et fortasse Lessingius ipse iudicium de hac fabula  
 suum postea improbaverat, quia in Quaestionibus de fa-  
 bula, loco, quo diximus, cum ab aliis Phaedri fabellis ex-  
 empla ad eum castigandum petiisset, hanc non attigit.  
 Verum cum hae illius Notae nihilominus publici iuris sint  
 factae, possintque lectae in errorem inducere iuvenes, ut  
 ex auctoritate tanti viri gravius de Phaedro iudicent, quam  
 ille mereatur, hanc nobis visum est paucillam operam im-  
 pendere, qua Phaedrum et contra Lessingii censuram de-  
 fensum cuperemus. Ceterum in hac fabula, quo fuitus  
 longiores, tanto poterimus esse breviores in ceteris, cum  
 satis sit, uno exemplo vidisse harum rerum studiosos, quae  
 et qualiter considerare in aliis debeant.

Fab. II. Scripta haec videtur Augusto vivente,  
 quem sub nomine Pistrati significat, sicut sub Athenarum  
 nomine Romam, sub Aesopo se ipsum accipi volebat.  
 Nec offendere Augustum potuit, quod in fabella rex prior  
 ranis datus *inutilis* dicitur. Nam quae dicebant, *vanae*  
 erant. At Iupiter postea eundem *bonum* vocat. Quibus  
 adversis qui instituet comparisonem huius fabulae cum  
 Graeca eiusdem argumenti, facile deprehendet, quare Phae-  
 drus quaedam affinxerit, alia immutarit, iudicabitque eam  
 ex urbanissimis unam et politissimis.

Fab. III. Hanc Phaedri ingenium mirifice effor-  
 mavit ex duabus Graecis sat bonis, quarum altera inscrip-  
 ta est *κολοιος και ὄρνις* altera *κολοιος και κόρκαες*,  
 efficiens unam optimam et quam iure posset suam dicere.  
 Id quod Lessingius non videtur observasse. Alioquin  
 enim de altera Graeca antiqua in Notis suis non tacuisset,  
 nec ibidem iudicasset, hanc fabulam omnium optime nar-  
 rasse Aphthonium. Idem ludit nos, cum in *Quaestione*  
*de singulari quadam utilitate fabulae in scholastica insti-*  
*tutione* ait, finiri hanc fabulam verbis *και ὁ κολοιος*.

ἢ παλιν κολῳδιος. Nulla est fabula Graeca antiqua, quae in haec verba exeat, quae Lessingius ipse fecit. Ceterum de hoc genere inventionis, quo ex eodem argumento principali, mutatis quibusdam circumstantiis, aliae atque aliae fabulae enasci, ex pluribus una, ex una plures efformari possint; cum I. Camerarius iam monuisset, Lessingius in *Quaestione* mox laudata accuratius disseruit, exemplisque hoc artificium Fabularum suarum lib. II. quam plurimis illustravit, quem velim iuvenes studiose legant.

Fab. IV. Quae Lessingius in hac Phaedri fabula non solum in Adnotamentis, sed postea etiam in Quaestionibus laudatis p. 230 reprehendit, ea nunc credo iam evanescent. Ludit enim non illum modo, sed omnes adhuc Phaedri editores falsa interpunctio, commate post *natans* posito, quo illud participium, ut putabant, ad nominativum *canis* referri oporteret. Nobis aliud videtur. Quare sublato illud comma ad verbum *ferret* reposuimus. Ita nunc *natans* non participium, sed nomen participiale aptissime coniungetur cum accusativo sequentis constructionis *simulacrum*, dabitque imaginem multo venustissimam. Verba autem: *Canis per flumen carnem dum ferret*, nihil aliud iam dicent, quam Graeca Κύων κρέας ἔχουσα ποταμὸν διέβαινε: quae Lessingius rectissime docuit ita esse accipienda, ut canis ponticulo flumen transgressa intelligatur. Ita demum desuper poterat *lympbarum in speculo natans videre simulacrum suum*, quod cani natanti et carnem ore ferenti observari nullo modo potuisset. Atque ita tandem et hoc clarum fit, cur petitam carnem, sua dimissa, ne *attingere* quidem adeo potuerit. Et quaeri etiam possit, num Phaedrus scripserit *per flumen*, an potius *propter flumen*, id est *iuxta fluminis ripam*, sicut expressit in hac fabula Aphthonius? Quamquam ista mutatione ne opus quidem est, metro minus annuente. Nam *carnem per flumen ferre*, eodem hic

sensu dictum apparet, quo dixit Cic: ad Att. XIV, 16. *coronam auream per forum ferre.* Ceterum huius fabulae doctrina moralis multo definitior in Phaedro, quam apud Graecum auctorem.

Fab. V. Vacca et capella, ovis et leo. Egregia hercle societas! ait Lessingius post alios. Qua ratione fieri poterat, ut isti quatuor loci condicerent ad venatam scilicet? — Verum quanto aptior, quaeso, societas iungitur in Graeca fabula inter Leonem et Onagrum? quamquam eam Lessingius utcunque tueri nititur. Deinde autem, quidni ista animalia, facie, voce, mugitu et balatu suo leonem in venatione aequae adiuvari potuerint, ac alibi fecisse asinum percipimus? Sed quaerat aliquis: praedae portio quid potuisset iuvare socios istos, qui carnibus non vescuntur? Respondeo, dandum hoc esse fabellarum poetis, ut vel etiam rerum commercia et permutationes inter animalia locum habere praesumant, aut quaedam fingant his naturalia fuisse in primo naturae statu, quae sint postmodum immutata; sicut et sermonem illis tribuunt: modo ne illud negligant, quod est primum, ut inter haec certos semper ac definitos animalium suorum, quos dicimus, *characteres* servant. Atque ita Lessingius ipse in Quaestionibus suis pag. 187. 208. 209. iudicavit. Excedunt fabulatores iure quodam concessio cum suis animalibus historicum tempus, quod idem facere videtur Phaedrus in hac fabula, cum narrat: *Vaccam et capellam et ovem inturiae patientem socios fuisse cum leone in saltibus.* Denique subest fortasse arcani quiddam in hoc Phaedri animantium ad hanc fabulam delectu. Non enim omnino temere a Graeca fabula hic recessisse putandus est, cum id facere non nisi rarissime solet. Quod vero Lessingius in hac Phaedri fabula etiam partitionem a leone factam fugillat, eamque praefert, quae fit in Graeca fabula, in hac se assentiri illi nullo modo possumus. Tendit fabula in id, ut demonstretur, *nunquam esse impotentibus fidelem societatem cum praepotente.* Hanc doctri-

sam partitione leonis egregie illustravit Phædrus. *Ego primam tolle, nominor quia leonem* En superbiam! *Secundum, quia sum fortis, tribuistis mihi.* En arrogantiam! *Tum, quia plus valet, me sequetur tertia.* En animi impotentiam, quae etiam ad Iophificen confugit! *Malo adficiatur, si quis quartam tetigerit.* Ecce viam postremo et luminam, ut vocat Phædrus, improbitatem! Haec Aesop in partitione, quae sit apud Graecum auctorem, sentire non possum.

Fab. VI. Vacillare ait Lessingius doctrinam huius fabulae, quod liberos, a fure procreatos, non necesse sit item fures evadere. Tum praefert Babriam fabulam Graecam eiusdem argumenti, ex qua elicitur doctrina: *Hic dictum sit illis, qui suo damno praeter ignorantiam gaudent.* Sed pulchre illud respexit Phædrus, quod tristissimis veterum proverbii fertur: *Improbos non fere improba soboles.* Nec id omnino caret veritate, si exemplis aestimes. Facit haec illud Horatii: *Quo est imbuta recondens, servabit odorem testa diu.*

Fab. VII. Cavillatur et in hac fabula Lessingius cerebrum positum pro graeco  $\epsilon\gamma\chi\epsilon\phi\alpha\lambda\omega$ : et Phaedrum elegisse personam tragicam. Sed haec postea tacendo credo ipse obliteravit.

Fab. VIII. Concedit Lessingius primis huius fabulae verbis usque ad 9, suas quasdam parvas, ut ait, vanitates. Addit autem: sed hic non erat his locus, quia propter illas minus offendit fraudulentum lupi responsum. Sentit Lessingius, vix meruisse gruem aliam mercedem, ut quae non nisi iureiurando prius dato inducta esset ad medicinam lupo faciendam. Fatendum est, in hac re simplicius agere gruem in fabula Graeca et fidentius, non tamen propterea dixerim etiam sincerius et convenientius. Aesopi grus nihil sibi metuit, et lucri causa agit. At gruis Phaedri et de collo suo timendum esse vidit, proptereaque iniurandum ante a lupo petiit, et praeterea ex pacto

mercedem flagitare potuit. Nullo enim modo hic iusiurandum intelligi datum debet propter mercedem pactam, sed propter salutem. Atque ita nunc verissima est vitae regula, quam Phaedrus deduxit.

Fab. XI. In hac fabula Phaedri prae illa similibus argumenti, quam Graecam accepimus, contemnenda, multus est Lessingius. Sed mea opinione nihil legit. Verum est, Graecum fabulatorem aliquanto determinatius deducere venantes ad antrum, in quo essent caprae sylvestres. Tum intromisso asino, leo ad ostium stans, exturbatas feras opprimit sine dispendio. Sed, quaeso, dignumne istud venationis genus leone erat? Certe id displicuit Phaedro. Itaque multo et convenientius et lepidius apud illam leo contegit asinum frutice, sicque ornatum in sylvam immittit, iubens, ut insueta voce terreat feras. Ipse ad oram saltus exitus notos patentes circumcurritans, excipit atque obtruncat, non omnes quidem, sed tamen complures, donec se caede fessum ac defatigatum sentit. Tum denique iam evocat asellum etc. Refellerunt Lessingium, ut alios multos, verba: *Contexit eum frutice*. Itaque explicat: Der Löwe verbürgt den Esel in das Gebüsch und Gesträuche. Verum quid est, quod nos ad talem rei imaginem cogat? Non illud, quod nos demonstravimus, primo intuitu multo apparet verius? Contectum frutice alinum leo immisit in saltum, ipse extra feris erumpentibus infestus. Ita asinus faciem suam non prodidit, et rudis ingentem edens, frutice simul tracto perstrepsens sylvam, auxit terrores. Venio ad exitum fabulae. Multo is festivior apud Phaedrum, et ad propositam doctrinam prorsus appositus. Vere enim ridicula hic est aselli iactantia, quae scimus frutice obtectum operam leoni voce navasse. At in Graeca fabula non ita de nihilo iactat se, ut qui immissus in speluncam, insiliendo et trudendo exegerat capras. Immo ne satis quidem apparet, quomodo ibi leo dicere potuerit: *Nisi te asinum scissem, simili quoque in metu eram futurus*. At in nostra fabella aptissime omnia habent.

Fab. XIII. Levissimum est, quod Lessingius nimio Graecarum fabularum amore et quasi quodam praecindicio inductus, pro *caesio* Phaedri, *carnis* potius *frustum*, quod *sepe* dederat Graecus poeta antiquior, malit. Quis talibus immoretur? Aliud est, quod occasione huius fabellae discere iuvenes studiosos operae pretium sit. Occupavit hunc nostrum apologum *Apuleius*, serioris aevi scriptor Latinus, haud prorsus contemnendus, in eoque primum copiosius exponendo atque exornando, dein ad minimam formam contrahendo atque cohibendo, publice differens de *Deo Socratis*; experimentum suis auditoribus dedit. Ea age iam exempla hic infra apponam. Et copiosior quidem illa *Apulei* expositio in hunc modum est facta:

*Corvus et vulpes unam ossulam simul viderant: eoque rapitum festinabant pari studio, impari celeritate, vulpes cursu, corvus volatu. Igitur ales bestiam praevenit, et secundo flatu propassis utrisque pennis praelabitur, et antiscipat, atque ita praeda simul et victoria laetus, sublimis erectus, in quadam proxima quercu in summo eius caesamine tutus sedit. Eo quoque tamen vulpis, quia lapidem nequibat, dolum iesit. Namque eandem viam successit; et subsistens, cum superne raptorem praeda evanentem videret, laudare assu adorta est. Nae ego inscita, quae cum alite Apollinis frustra certaverim; quippe cui iam pridem corpus tam concinnum est, ut neque oppido parvum, neque nimis grande sit, sed quantum satis ad usum decoremque: pluma mollis, caput arguteum, rostrum validum. Iam ipse ales oculis perspicax, unguibus pertinax. Nam de colore quid dicam? Nam cum duo colores praestabiles forent, piceus et niveus, quibus inter se nox cum die differunt; utrumque colorem Apollo suis alitibus condonavit: candidum olori, nigrum corvo. Quod utinam, sicut cygno cantum indulgit, ita huic quoque vocem tribuisset! ne tam pulchra ales, quae ex omni avitio longe praecellit, voce viduata, deliciae facundi Dei, muta viveret et elinguis.*

*Id vero ut corvus audit, hoc solum sibi prae caeteris deesse, dum vult clarissime clangere, ut ne id saltem olori concederet, oblitus offulas, quam mordicus retinebat, toto rictu hiavit; atque ita, quod volatu pepererat, cantu amisit. Enimvero vulpis, quod cursu amiserat, esu recuperavit.* Dehinc surtam, et ut loquatur Apuleius, in

pauca, quantum fieri potest, cohibiliter coactam eandem fabulam videamus. Ea sic habet:

*Corvus ut se vocalem probaret, quod solum deesse tantae eius formae vulpis simulaverat, græcise adortus, præda, quam ore gestabat, inductricem composuisti.*

Nunc ipse, rogo, confer hos Apulei dulus, ut non dicam nugas, aut fabularum nugamenta, cum apòlogo Phædri, aut etiam cum eiusdem argumenti fabula Græcis, ut perspicue intelligas, quantum inanis garrulitas, et brevilloquentia sterilis distent a modica, compta et doctrinâ narratione, quae una convenit fabulae Aesopicae. Rationem huius rei reddet tibi lectus diligenter de Fabulae Aesopicae elocutione agens Lessingius. Ceterum huic Phædri fabulae in Codicibus et plurimis editionibus ad finem adluti leguntur hi duo versus:

Hac re probatur, quantum ingenium valet

Virtute et semper praevalet sapientia.

Hos cum et alii iam spurios dixerint, in hac editione visum est a textu prorsus oportere refoindi.

Fab. XIV. Huius narratiunculæ vs. 4. 5. Lessingius pro interpolatis habuit. Nobis v. 4tus, geminus; at 5tus inepte interiectus videtur. Hinc uncis inclusa.

Fab. XV. Hanc ipse etiam Lessingius, acerrimus iudex, inter optimas Phædri numeravit. In Græca fabularum collectione haec non reperitur.

Fab. XVI. Non possumus assentiri Lessingio, qui hanc fabellam valde mediocrem esse dixit. Suggestit illa prudentiae cautelam in vita communi valde necessariam; eamque res ficta apte illustrat. Cæterum haec documento

esse potest; summas sibi Phaedrum maiorem quamdam in fabulis licentiam, ut qui animalibus suis etiam civilia studia atque iura tribuit. Vide quae supra notavimus ad fabulam huius libri quintam.

Fab. XVII. Lessingius hanc censet nullius pretii. Nec nobis hic omnino propugnare Phaedro animus est. Illud modo expendendum damus, de lupi exitio quae talem sententiam protulit, *ovem fuisse*. Est igitur fabula haec accommodata ad mentem hominum simplicissimorum, qui nisi fraudati et iniuriis affecti tam piis solatiis acquiescere didicissent, multo infelicitiores forent.

Sequentem fabulam, quae ordine numerorum decima octava foret, cum et Lessingius in Adnotamentis suis, sicut nos in hac editione faciendum putavimus, silentio tranferit, numeris etiam duarum insequentium fabularum mutatis, verisimile sit, illum tum cogitasse de Phaedro in eum iuventutis ita edendo, ut sine morum offendiculo legi posset. Quod ille vir sine dubio multo optime praefiturus erat, si votis fata annuerent, id relictum ab eo, nos haec opera nostra sarcire utcunque studuimus.

Fab. XIX. In hac Lessingius nihil videtur invenisse quod reprehenderet. Id modo notavi, in Graeco nullam fab. eiusdem argumenti reperiri. Itaque satis laudatam putamus.

Fab. XX. Praefert Lessingius Graecae eiusdem argumenti fabulae doctrinam, quae legitur in hanc sententiam, *Multi, dum lubrica spe ducti labores subeunt, consumuntur, priusquam optata contingant*. Hanc ille suere proxime ex ista fabula ait: illam autem Phaedri non modo esse nimis quam vulgariam, sed etiam praefusa a re alienam. Hoc posterius tamen nolim dixisse Lessingium. Sed ne prius quidem. Nam si in vitio ponamus, vulgariam seu tritam fabulae doctrinam, quaeso, quid potest esse tritius doctibus, quae supra illustrari vidimus fabulis 4ta et 9na? Et si omnes fabulae reiiciantur, quae

non, nisi vulgarem doctrinam exserunt, quot nobis remanebunt, amabo, ex omni fabularum numero? Ut in fabula disciplina moralis spectetur, tamen ars in hoc poemate minus id quaerit, quae doctrina e fabula redeat, quam *quomodo illa per fictionem facti, ad doctrinam attemperati, illustratur, et ad intuitum quodammodo subiiciatur*. Alienam autem esse doctrinam huius fabulae a re narrata, equidem minime dixerim. Immo propiorum etiam atque minus vagam putem illa, quam fabulator Graecus praebuit.

Fab. XXI. v. 9. praetuli cum Neveletto et aliis lectionem exerit, pro qua Burmannus et eum secuti assenserunt *excudit*.

Fab. XXVII. Narrationem hanc verius dixeris, quam fabulam. Id quod auctor, ipse significare videtur, cum ita orditur: *Haec res avaris esse conveniens potest etc.* Et habes hic primum exemplum illius poematum generis in Phaedro, quod medium quiddam supra diximus servare inter fabulam et satyram.

Fab. XXVIII. Effinxit hanc Phaedrus ex Graeca, quae est numero prima in collectione Neveleti a. 1660: eamque sua immutatione prorsus aliam reddidit. In Graeca fabula Vulpes et Aquila amicitia iniecta prope habitant. Haec alta in arbore pullos fovens, vulpinos catulos, matre absente paulo post e proximo arbusto rapit, suisque escam defert. Moeret vulpis, et aquilam, quod solum poterat, convicio incessit. Haud multo post, cum aquila carnes de ara rapuisset, carbones simul adhaerentes in nidum fert. Corripit flamma nidum cum arbore. Accurrit vulpes, pullosque aquilae male affatos e nido decedentes non sine ultionis gaudio devorat. Redit doctrina, perfidos ultionem manere divinam. — Vides, ut Phaedrus, nulla iniectae amicitiae mentione iniecta, aquilam tantum raptorem fecit? Deinde studio novae inventionis ductus reputavit secum: Quid si vulpes inducatur presibus aquil-

lam extemplo persequens? Quid si, contentis precibus suis, vulpis ab ara rapuerit ardentem facem, incensura arborem cum nido aquilae? Ita nempe suorum periculo mota aquila nonne poterat cogi, ut desisteret ab iniuria, et catulos vulpi restitueret? His sumtis, ecce alia orta est fabula, nescio an moribus informandis efficacior illa Graeci fabulatoris.

## In Librum II.

Auct. In hoc Prologo advertite primum, quam perite ac vere Phaedrus fabulae Aesopiae finem et scopum declaret: deinde, quam modeste ac parce de suis in hoc poematum genere perficiendo ac perpoliendo meritis loquatur. Aesopo ut nihil detractum sit, ita sibi tamen vindicat in fabulis *brevitatem cum gratia* junctam. Id quod feliciter assecutum illum nemo facile negaverit.

Fab. I. Non possum obtinere a me, ut hujus fabulae postremos duos versus a Phaedro profectos existimem, ita hi non modo supervacui sunt, sed etiam conculcant doctrinam superius propositam:

*Attende, cur negare cupidis debeas;*

*Modestis etiam offerre, quod non petierint.*

Cum hac doctrina unice consentit fabula. Itaque illos duos versus ab aliena manu adjectos puto, propterea quae uncis includo.

Fab. II. Expressum hoc est ex Graeca Fabula 165. Coll. Nevel. In Graeco tamen, quia doctrina subiicitur: *Sic ubique nocua est inaequalitas*: iure fabulam dicis. Apud Phaedrum jocus est magis, Mimo conveniens, quam fabula.

Fab. III. Imitatus est fabulam graecam istam non sine varietate, magnopere commendabili. Illud sine dubio in Phaedri fabula aptius, quod dicit Aesopus: *noli coram pluribus Hoc facere canibus etc.* quam quod in Graeca fabula homo mortuus medico suadenti, ut tinctum eruoere panem objiceret cani, respondet: *Sed si hoc fecero, oportebit me ab omnibus qui in urbe sunt, canibus morderi.* Unde id rescirent ceteri omnes? —

Fab. V. Narratiunculâ festiva, et pæne satyra, *Ardelio* nomen Vossius deductum putat ab *ardea*, ave mobilissima. Quid si potius ab *ardendo* factum dicamus, quasi dicas hominem *cut caput ardeat*? Ac sere sic etiam Germani de hominibus male sedulis et inquietis, et multum agendo nihil agentibus loquimur: *Es brennt ihm der Kopf.* V. 24. verba: *et opera nequicquam perit*, quae à multis explicantur per *irrita est*, mihi e contrario significant: *nequaquam seu nullo modo perit.* Ita enim Caesar hominem suspensum tenuit, dum subjiceret: Sed ut manumissionem (id enim significant *alapa*) consequaris, alia tibi ac multo majora merita apud me ponenda erunt.

Epil. Horatiam imitatur, promittens sibi verbis tectioribus immortalē gloriam, poetico ingenio debitam. Apparet simul, Phaedrum primum in numero poetarum Romanorum fuisse, qui in hoc genere elaboravit. Id enim ipse gloriatur. Ex vers. 12 — 14 posse conjici, hos duos priores libellos tamen singulari cuidam viro fuisse a Phaedro missos et quasi dicatos, quamvis is non nominetur, diximus superius, cum de vita hujus scriptoris exponeremus. Ad lectores saltem in genere dicta haec vix arbitrer. Versum 15tum eo modo constituit quo Tzschuckius in sua editione a. 1790 suaserat, nihil dubitamus. Vulgata lectio offerebat:

*Sin autem: ac illis doctus occurret labor.*

Sed jam Neveletus dedetat: *rab illis doctus occurrit labor.* Hoogstratanus: *Sin autem et illis doctus accerit labor.*

### I n L i b r u m I I I .

Prol. Putes legere te pulcherrimam aliquam Horatii epistolam; sic pellucet urbanitas. Sermocinationem versus 8vi credo apte adjuvimus meliore distinctione inducta. Antea enim legebatur: *Fortasse dices: Aliquae venient feriae.* Versus 17 — 20 habent professionem patriae nostri auctoris; Thraciae nempe: ibi enim jugum olim Pierium. Versu 22. ausus sum conjectura reponere *invitatus pro invita.* Intelligenda ergo fuerit laus amicorum quorundam. De sensu versuum 41 — 44 in vita hujus poetae supra disputavimus; ut et de aliis hujus prologi locis. Cetera satis per se aperta. De Eutycho non habemus, quae exactius dicamus, quam itidem in vita poetae fecimus. Ex ea potissima quaeque in memoria sunt habenda, ut hujus atque sequentis libelli fabulae pateant.

Fab. I. Sub allegoria auctor de se ipso loquitur. Dejecit miseria vitae statum, non animum, nec ingenium.

Fab. II. Fortasse et sub hujus fabulae specie auctor inimicis suis et oppressoribus mirabatur.

Fab. IV. Jocus urbanus magis est quam fabula.

Fab. VI. In pulcherrimis haec merito censenda. Versu 9. pro *frigandum* Wakefieldius maluit *pigrandum.*

Fab. IX. Apophthegma est, cui Phaëdrus proposita sententia generali formam fabulae induit: simulque arripuit occasionem animi sui Sceratici declerandi.

Fab. X. Historiam narrat, quam possis fabulam Tragoediae, ut recentiores divisere, civilis dicere. Versu 26. induximus aliam interstrictionem, ut spero, aptiorem ad sensum. Antea enim legebatur: *tentat in tenebris caput*. Sed *tentare* hic est *tappen*, darauf *herum greifen*, et ad *lectum* refertur. De postremis versibus videtis, quae supra in vita Phaedri a nobis notata sunt.

Fab. XII. Ingeniosa hujus fabulae applicatio, qua taxat vituperatores libellorum suorum. Versu 5. lectionem *pristinam* assumpsimus pro *maximum*. In versu 6. magis probatur nobis *qui*, quam, ut complures dederunt *qui*. Sensus est: Ego, qui te inveni, is sum, potior cui multo est cibus.

Fab. XIII. Sensus postremorum versuum duorum non apertus satis. Videntur nostri poetae quaedam carmina alii quidam pro suis venditasse. Hos ille provocabat in praesens certamen, pacta fide, si carmen sui saporis perficere possent, et illa sibi haberent, quae pro suis interim venditassent. At hi pactam fidem recusabant, quo simul arguebantur, non esse suum, quod suum ferebant. Hos igitur scripta fabula ulciscabatur. De carminibus controversiam fuisse, maxime indicat versus 9nus.

Fab. XV. Versus duo postremi adjecti nobis videntur: quare unciis sepimus. Doctrina ex hac fabula proveniens concluditur omnis hoc versu: *Facit parentes bonitas, non necessitas*.

Fab. XVIII. Non videbantur nobis a cetera fabula separandi versus postremi duo, qui Junonis eloquium perficiunt. Est ergo fabula ex eo genere, quod separata non indiget doctrina, cum inest.

Quem Burmannus hujus libri Epilogum fecerat, incipientem: *Supersunt mihi quaedam scribam etc.* eum nos

exemplo aliorum, et auctoritate editionum antiquissimarum moti, ad finem libri sequentis potius transfulimus.

## I n L i b r u m I V.

Initio hujus libri Burmannus statuerat Prologum, qui incipit: *Cum destinassent operis habere terminum etc.* Eum cum hic libri veteres ignorent, et potius prologum libri V. ad Particulonem fuisse ostendant, huic auctoritati aliis etiam editoribus praeceuntibus. libenter obsecuti sumus. Verus libri IV. prologus is est, qui cernitur, incipiens: *Joculare tibi videtur etc.* Huic inscriptionem fecimus: *Auctor, cum in antiquis editionibus legatur, Poeta.* Illud nobis convenientius putatur, quod ita libri IIIus et IVtus, ad Eutychem dati, eodem modo inter se conjunguntur, quo superiores duo libri Imus et IIdus. Videantur enim, ut illi, ita etiam hi bini conjunctim editi ab auctore et conformati similiter fuisse.

Fab. I. Separavimus hanc a prooemio libri, peculiaremque inscriptionem ei fecimus: *Mustela et Mures.* Ita enim videbatur poscere res et edendi ratio.

Fab. III. Tradit Aristoteles Rhet. II, 20. hanc fabulam Himerensibus narraffe Stesichorum, quo deterreret eos, ne Phalaridi, quem alioquin jam ducem cum summa potestate fecerant, porro etiam corporis custodiam circumdarent, qua futurum esset, ut tyrannidem in ipsos exerceret. Ut eam fabulam refert Aristoteles, argumento non differt a nostra; pro *cervo* tantum, quem Graeca fabula habet, Phaedrus *aprum* elegit. Propter applicationem vero disertam ad Himerensium causam, quam addidit Stesichorus, Phaedrus autem in generalem doctrinam mutavit; Lessingius in Quaestionibus suis Graecam fabulam et *allegoricam* dicit et *compositam*; Latinam

vero *simplicem* pronuntiat et *allegoria* carentem. Fateor non omnino probari mihi Lessingii divisionem, qua fabulas in generalem doctrinam tendentes, *simplices* facit; at illas, quarum applicatio fit ad singulare aliquod factum, ejusmodi et Phaedri fabulam I, 2. vidimus, *compositas* vocat. Nequaquam enim mutatur natura fabulae, sive illa generaliter, sive ad causam singularem aliquam applicetur. Namque illa fabulae ad rem singularem applicatio, si recte concepta sit, necessario sub generali doctrina continebitur. Quod cum Lessingius ipse non eat infitias, efficitur, illam fabularum divisionem in simplices et compositas, *formae* discrimen inferte magis, quam *naturae*. Mihi, retenta Lessingii nomenclatura, magis placeat *simplicem* dici eam fabulam, ex qua non nisi una quaedam doctrina elici recte possit; *compositam* vero eam esse appellandam, ex qua vel plures etiam doctrinas producere recte liceat. Itaque cum Phaedrus ex hac fabula generalem doctrinam elicuerit, quae tamen re vera non alia est ab ea, quam inde Stesichorus ad peculiarem Himereusium causam devocavit, nec facile alia quaedam doctrina ex illa elici recte possit, quam hi duo, alter singillatim, alter generatim applicando elicuero, utraque fabula, et Graeca et Latina, opinione mea *simplex* erit dicenda. At si *compositae*, ut nos definivimus, exemplum habere velis, paulo posterius in fabula hujus libri Xma invenies, ex cujus argumento Phaedrus tres diversas producit doctrinas. Tertia dehinc classis earum fabularum poterit statui, quarum applicatio per translationem ab una re ad aliam fieri intelligitur, ex lege analogiae. Tales fabulas merito possis *translatas* appellare. Veluti de hac Stesichori fabula clarum exemplum nobis exhibuit Horatius Epp. I, 10. sic, illa utens:

*Cervus equum pugna melior communibus herbis  
Pellebat, donec minor in certamine longo  
Imploravit apes hominis, frenumque recepit,*

*Sed postquam victor violens discessit ab hoste,  
Non equitem dorso, non fraenum depulit ore.*

*Sic qui pauperiem veritus, potiore metallis  
Libertate caret, dominum vehet improbus, atque  
Serviet aeternum; quia parvo nesciet uti.*

Fuerit ergo secundum ea, quae diximus, fabularum Aesopiarum divisio triplex, ut sint aliae *simplices*, aliae *compositae*, aliae *translatae*. Quae divisio si recipiatur, fortasse facile ceteris divisionibus omnibus supercedere possumus. Apparebit praeterea, eas fabulas, quae nostro sensu *simplices* appellamus, omnium excellentissimas ac perfectissimas esse, proptereaque ad docendam et persuadendum aptissimas: proximum occupare locum *translatas*: *compositas* autem ad finem fabulae obtinendum minus esse idoneas, ut quae audientis mentem in plura, et saepe diversissima distrahant. Quod si porro tamen simplicium fabularum classem subdividere opus sit, eas fabulas, quae generalem aliquam doctrinam efferunt, *communes* dixerim; illas vero, quae singulari aliquo facto applicantur, vocarim *proprias*. Itaque omnis fabula fuerit aut *simplex*, eaque vel *propria*, vel *communis*, aut *composita*; aut *translata*.

Fab. IV. Narratiunculam hanc esse, non fabulam Aesopiam, quis est qui non videat? Non convenire huic inscriptionem *Poeta* satis planum est: nec potest istam inscriptionem sic esse a Phaetro profectam. Aptior certe foret: *Aesopus testamenti explicator*.

Fab. VI. Satyram possis dicere, qua Phaëdrus vituperatores fabellarum suarum perstrinxit. Erant enim, qui eas ut leves ac futiles iocos contemnerent et fastidirent. Hos ut ostenderet non ratione aliqua certa, et graviore duci ad obtrectandum causa, sed mero vitilitigandi studio, finxit, se ex fabellatore repente factum esse poetam tragicum. Itaque a versu 6. incipit magno  
*Phaëdrus.* L

ore, imitatus Ennium in Medea Euripidis, cothurno dignam fabulam proloqui. At vixdam paululum progressus, suffinet impetum, et conversus ad Aristarchos suos, interrogat, quasi certus laudis: *Quid tibi videtur?* Sed en palatum! Hic quoque, quod reprehendant, inveniunt. Et quid illud est? Desiderant in tragica fabula historicam fidem, et vitio vertunt poetae in Medea abominationem bipennis Thessalae, quia multo ante iam Minos, rex Cretae, classe domisset in Aegeo mari piratas cuncta infestantes. Quasi ergo Minois naves dedissent proxime mala, ab Argonautis tanto post in Colchidem illata, non Argo Thessala! Pro merito igitur nunc jam Phaedrus a versu 21. istos vitilitigatores coerceat, qui et confimilliter fabellas Aesopias, ut levia et homine sano indigna figmenta, moribus suis appetent, solidi atque profus ignori, quantum haec utilitatis ad vitam intus ferrent.

Fab. VII. In eisdem Phaedri vitilitigatores haec fabula videtur scripta.

Fab. VIII. In primis duobus versibus aliam interfunctionem fecimus, unde sensus exit verior. Nam antea legebant:

*Homo, in periculum simul ac venit, callidus  
Effugium reperire alterius quaerit malo.*

Ita hoc de omnibus hominibus pronuntiaretur, quod falsum foret. Etenim poeta non aliud quodcumque animal, sed *vulpem* inducit pro suis moribus agentem.

Fab. IX. Nimis argute, mea opinione, hic reprehendit Lessingius, quod Phaedrus Iovi nominatim acceptas tulerit peras istas hominibus impositas. Quantum, inquit, abest absurda ista fictio a blasphemiam apertissima? Multo hic amabilior Graecorum pietas, quae huic figmento Iovem omnino non immiscet. Est sane aliquid in ista Lessingii reprehensione, quod coarguere paene reformi-

des. Sed si inspicias altius, tamen et Graeci has peras non alii acceptas ferre poterant, quam Iovi suo, etsi aperte id non dixerint. Et si consideres hoc diutius, atque ad vitam referas, fortasse etiam a Deo bene factum, et humano generi benigne sic consultum dicas. Namque ita, etsi nostra vitia non videamus, tamen eorum ab aliis multo acrius atque efficacius admonemur, quam id a nobis expectandum foret, si ipsi ea cerneremus. Quodsi Phaedrus ita sensit, quis eum blasphemiam arguerit?

Fab. X. Nihil inexpertum Phaedrus in fabellarum tractatione voluit relinquere. Itaque hic tentavit fictionem fabulae compositae, quam in Quaestionibus suis p. 138 seqq. carpit Lessingius sophisticè magis quam vere. Ait enim historiolum hanc esse, non fabulam; idque hoc argumento colligere sudet. *Res* inquit, ut geritur, ita evenit; (hoc enim videtur velle Lessingius, dicens: *Ein Hiftörchen trägt sich zu*); at *fabula* fingitur. Omni autem fictioni, atque ita fabulae quoque, finem quendam subesse oportet, et rationem, cuius causa ficta cognoscatur. Quae cum in hoc Phaedri argumento desideretur, non est fabula. — Transeo cetera: sunt enim nimis futilia, et Lessingii ingenio indigna, quibus evincere nititur, nullum deprehendi in hoc argumento consilium auctoris, quod tendat in finem aliquem moralem. Contra haec omnia Phaedrus ipse se luculentissime defendit. Primum enim sponte profitetur, se hoc argumentum *repperisse*. Ergo *fictionem* habemus. Deinde ostendit, se hoc ideo ad hunc modum finxisse, ut inde plura simul ad vitam et mores utilia eliceret; id quod et fecit, tres egregias doctrinas producens. Quod vero ait, non facile alium explicaturum, quot res contineat hoc argumentum utiles, quam illum, qui reperit, de multitudine doctrinarum id intelligit, et peculiari in hac fabula effingenda consilio suo. Nam unam ex his doctrinis videre proclive erat omnibus, eam nempe: *scelera non ira delum, Fa-*

*torum dicto sed puniri tempore: sed ceteras minas. Solvitur autem omnis difficultas iudicationis, recepta illa fabularum divisione, quam supra proposuimus; unde cognoscitur, hoc Phaedri argumentum pertinere ad classem fabularum compositarum. Imo, si retexta Lessingii tela, fabularum Aesopiarum genus varium ac multiforme de integro ad censuram vocet iudex aliquis acer atque incorruptus, ausum praedicere, id eventurum, ut vel iterum ad Graecorum fabulae definitionem etiam revertamur, qua statuebat Hermogenes ille Tarsensis, τὸν μῦθον εἶναι ψευδῆ γὰρ, πάντως δὲ χρήσιμον πρὸς τῶν ἐν τῷ βίῳ. Hoc interpretari sic libeat: Fabula est res ficta et in se falsa quidam, sed prorsus apposita ad aliquid eorum, quae vita fert, demonstrandum.*

Fab. XI. Respice Catonis distichon IV, 4. cui huius fabulae doctrina aptissime respondet.

Fab. XVII. Narratiuncula haec iocosa magis quam fabula. Versu 21. cum Hoogstratano visum est assumere *absunt*, pro *adeunt*, quod pleraeque edd. ostendunt.

Fab. XIX. Novo more huius fabulae doctrinam per apostrophen extulit Phaedrus, et rhetorice exornavit; idque in re graviore, quam fabula ista tractat, non parum est commendabile. Ita enim fit clarius, fabulam inservire doctrinae, non vice versa.

Fab. XX. Cur hoc maxime loco visum sit Phaedro, interponere novam fabularem suarum, et famae defensionem, non liquet omnino. Nisi si illo tempore, cum haec scriberet, novae quaedam forte eius libellorum calumniae ab obtrectatoribus spargebantur, quibus illum vidimus iam in huius libri Fab. VI. obniti. Anne in hac re quoque Phaedrus aliquid novae formae captabat?

**Fab. XXI.** Historia haec est, ad doctrinam pulcherrime applicata, et coniungenda cum illa altera de eodem Simonide, quae postremum huius libri locum occupat. Non temere id fecisse videtur Phaedrus, ut fabulis aliquas tam venustas interfereret narrationes. Quippe varietate ista oblectare magis lectores suos volebat.

## I n L i b r u m V.

**Prol.** De hac libri dedicatione diximus in vita Phaedri. Hoc loco critica quaedam in hunc Prologum expromenda videntur. Coniunximus eum cum versibus insequentibus: *Aesopi nomen sicubi interposuero etc.*, quos priores editiones separatos sub nova inscriptione *Idem Poeta* ostendunt. Apertissimum enim ex continuatione orationis nobis existimatur, non esse haec duo nisi unum prolegum. Itaque et versuum numeros continuavimus. Ceterum versus 12. sine dubio ab aliena manu interiectus ad explicationem praecedentis: quapropter uncis inclusimus. Versu 14. Tzschuckii coniecturam libenter amplexi sumus, pro *Quartum* legentis *Harum*. Ita enim omnia apte cohaerent. Versu denique nunc 27. et 28. coniectura nostra effinximus: *sic fabulae audiant Adeo fucatae*. Proxime accedit haec lectio ad antiquum Neveti textum, qui offert: *Fabulae exaudiant Adeo fugatae*. Sensus erit: Ut statuarii nostri et sculptores opera sua commendant adscriptis nominibus Praxitelis et Mytonis, ita et ego in commendationem fabularum, quas in honorem meritum repositas cupio, quidni facile patiar, ut vel *fucatae* audiant, id est, dicantur Aesopi potius quam Phaedri? Sic enim certior atque gravior illis auctoritas erit. — Alias alii horum versuum lectiones excogitarunt. Ita Burmannus:

Si marmor adscripserunt Praxitelen suo  
Detrito. Mirum, ni animos fabulae excitent  
Adeo fucatae.

Verbum *detrito*, quàmvis antiquàe editiones bñendunt, tamen iam Hoogstratenus adiectum iudicavit, eoquè abiecto restituit, *Myronem argento*. Sed cetera, quae sequuntur, prorsus exterminavit. Iudicent de nostra emendatione eruditi.

Fab. I. In huius narratiunculæ fine dolemus amissum unum atque alterum versum.

Fab. II. Huius primi versus duo innituntur auctoritati Codicis Perotti. Languet tamen illud, *alter autem*, et videtur prodere interpolatorem.

Fab. III. Versus postremi tres, in quibus doctrina continetur, diversis modis a diversis leguntur. Nobis illa approbatur lectio, quam dedimus.

Fab. IV. Observa denuo novam doctrinae a poeta nostro tentatam tractationem.

Fab. V. Narratiuncula festiva, cui praeposita doctrina Phaedrus formam induit fabulae, sicut pluribus exemplis ante vidimus, et mox videre est denuo in Fab. VII.

Fab. VIII. Hic iam non contradicemus Lessingio, qui hos versus nil aliud esse dicit, quam *imaginem allegoricam*. Nos etiam adderemus: *a Phaedro ex tabula picta in verba translata*. Voluit tamen Phaedrus suae imagini induere faciem fabulae, subiectis postremis duobus versibus, quos propterea tanquam doctrinam a superioribus recepto more distinximus. Confer Catonis distichon II, 26.

Fab. X. Sibi Phaedrus hanc fabulam scripsit, in qua senem se iam factum annis, non animi defectu, declarat.

Epil. Transtulisse nos hunc epilogum a fine libri IV. ad istum locum, superius in vita Phaedri iam dictum est. Comprobant id, si fallor, omnia. Sed sit liberum iudicium.

## In Appendicem Fabularum.

Subiectas quinque fabellas Marquardus Gudius, vir ut univèrsim de optimis litteris, ita de Phaedri fabulis sigillatim praeclare meritus, ex Manuscripto Divionensi descriptas cum pluribus reliquerat. Ceterae tamen post mortem eius discissae perierunt. Has quinque superfites servavit ac edidit Burmannus, dignas sane Aesopi politore Phaedro.

Neque vero minus, immo unice dignam Phaedro censeam fabulam illam, quam ex Cassiti nuper in Bibliotheca Regia Neapolitana detectis unam prioribus quinque Gudianis in hac editione separatim apposui sub inscriptione *Promethæus et Dolus*. Ei et alteram inscriptionem editores priores addiderunt, *De Veritate et Mendacio*, cum potius ponenda fuisset, *De Origine Veritatis et Mendacii inter homines*. Spirat autem omnis haec fictio originem graecam, adeo simplex est, et venusta et apta. Versus 15. *Propriae videri valuit artis gloriam* nihil aliud dicit, quam *pro suo opere haberi nolit*. Mutilos versus postremos in hunc modum restituere tentabam :

Mendacium appellatum est, quod *mendosus*  
Pedes habere facile ipse *incessus* indicat.

Pro *incessus* divinabam etiam *amictus*, *cultus*, *gressus*; sed minus ista placent. Ceterum haec fictio similis est illis, quae in Phaedro fabulas peperere libro IV. nonam, et libro V. octavam, videturque e tabula picta

in versus tranſiſſe. Nota eſt praeterea alia Phaedri fabula, quae inſcribitur *Prometheus* libro IV quintadecima, quam pro ratione noſtrae editionis omiſimus. Ea prodit, plures de Prometheo fabulas Phaedri una ſerie fuiſſe poſitas, unde in poſterum in editionibus Phaedri non caſtigatis et huic noviter detectae fabulae locus antiquus ſuus facili coniectura reſtitui poſſet.

---

Österreichische Nationalbibliothek

+Z186212606